
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 34,762 29,439 5,323

1.기타 교직원보수 30,362 25,039 5,323

1.교직원대체인건비 30,362 25,039 5,323

2.기간제교원퇴직금(목) 16,819 11,496 5,323

2.맞춤형복지비 5,323 0 5,323
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,064,600원*5명=
5,323,000

2.학생복지/교육격차 해소 789,651 859,121 -69,470

1.급식 관리 526,706 580,922 -54,216

1.학교급식운영 526,706 580,922 -54,216

1.급식재료구입비 367,233 395,831 -28,598

1.일반수용비 343,875 372,473 -28,598 식재료구입비 : -28,598,000원*1회= -28,598,000

2.급식운영비 25,116 44,753 -19,637

1.일반수용비 15,936 35,573 -19,637 음식물쓰레기처리비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

가스책임배상보험료 : -50,000원*1회= -50,000

가스정밀안전점검 : -65,000원*1회= -65,000

급식기구수리및보수 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

방역소독비 : -295,000원*1회 = -295,000

위생복,세제등 소모품 : -11,944,000원*1

회=
-11,944,000

영양교육재료구입 : -342,000원*1회= -342,000

교육비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

의약품비 : -141,000원*1회= -141,000

정수기유지관리비 : -300,000원*1회= -300,000

전자조달수수료 : -100,000원*1회= -100,000

3.조리원인건비(수) 20,003 26,082 -6,079

1.공무직인건비 19,503 25,582 -6,079 초과근무수당 : -6,079,000원*1회= -6,079,000

4.급식종사원인건비(목) 3,320 3,222 98

1.기간제근로자인건비 3,320 3,222 98
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 98,000

원*1명*1일=
98,000

2.기숙사 관리 168,903 180,606 -11,703

1.기숙사운영 168,903 180,606 -11,703
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2.기숙사운영비(수) 12,497 25,410 -12,913

2.전기요금 0 7,110 -7,110 전기요금 : -7,110,000원*1회= -7,110,000

4.기타공공요금 4,297 10,100 -5,803 도시가스요금 : -5,803,000*1회= -5,803,000

7.재난안전 용품 구입(목) 1,210 0 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전)화재대피용 생명구조 마스크 : 

24,200원*50개=
1,210,000

3.보건관리 41,857 45,408 -3,551

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,513 9,914 -1,401

1.학생건강검사 3,468 3,954 -486

1.학생복지비 3,468 3,954 -486 건강검사비 : -391,000원*1회 = -391,000

소변검사비(2,3학년) : -22,280원*1회= -22,000

결핵검사비(2,3학년) : -73,800원*1회= -73,000

2.보건실운영 4,145 5,060 -915

1.운영수당 645 1,560 -915 보건교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

교직원심폐소생술교육비 : -315,000원*1회

=
-315,000

2.학교환경위생관리 33,344 35,494 -2,150

4.교실환경개선(경) 4,350 6,500 -2,150

1.일반수용비 4,350 6,500 -2,150 공기청정기임대 : -2,150,000원*1회= -2,150,000

4.학생복지 52,185 52,185 0

1.학생복지운영 52,185 52,185 0

1.졸업앨범제작 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0
졸업앨범제작(담임및관리용) : 50,000원*5

부=
250,000

졸업가운 세탁 : -250,000원*1회= -250,000

3.기본적 교육활동 219,261 225,262 -6,001

1.교과 활동 108,692 96,442 12,250

1.교과활동지원 75,722 68,472 7,250

4.교과보충프로그램(학습도움닫

기)운영(목)
5,772 5,772 0

1.운영수당 5,757 5,757 0 강사비 : -4,978,000*1회= -4,978,000

(성립전)강사비 : 38,000원*131회= 4,978,000
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2.교육운영비 15 15 0 운영물품 구입 : -22,000원*1회= -22,000

(성립전)운영물품 구입 : 1,000원*22개= 22,000

8.학력향상지원(목) 7,250 0 7,250

1.기타수당 4,750 0 4,750
(성립전)학습관리교사 수당 : 20,000원*2

시간*5일*9주=
1,800,000

(성립전)학습지원교사 수당 : 50,000원*5

과목*9주=
2,250,000

(성립전)관리감독교사 수당(주말) : 

20,000원*7시간*1일*5주=
700,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)휴일 중식비 및 간식비 : 5,000원

*20명*1반*13일=
1,300,000

(성립전)모의고사 구입비 : 60,000원*20명

*1반=
1,200,000

5.체육 교과활동 14,300 9,300 5,000

3.학교스포츠클럽운영(목) 11,100 6,100 5,000

1.교육운영비 11,100 6,100 5,000
(성립전)8차 스포츠클럽 활동비(물품구입

비) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전)8차 스포츠클럽 활동비(교내리그 

운영비) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 110,569 128,820 -18,251

1.자율활동 26,910 23,750 3,160

7.3학년 교육활동경비 3,160 0 3,160

1.교육운영비 3,160 0 3,160 일반운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

간식비 : 5,000원*80명*3회= 1,200,000

문화체험비 : 12,000원*80명*1회= 960,000

2.현장체험학습활동 47,739 71,150 -23,411

2.수련활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 3학년 문화체험 활동 : 5,000원*75명*4식= 1,500,000

3.수학여행(수) 6,589 31,500 -24,911

1.교육운영비 6,589 31,500 -24,911 수학여행경비 : -24,911,000원*1회= -24,911,000

3.동아리활동 6,000 4,000 2,000

1.학생정규동아리활동운영 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 정규,자율동아리운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.진로활동 29,920 29,920 0

1.진로체험활동 2,580 2,580 0
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1.교육운영비 2,580 2,580 0 모의면접캠프 운영 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

진로활동 운영비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.선택적 교육활동 198,401 177,640 20,761

1.방과후학교 운영 37,930 59,169 -21,239

1.방과후학교운영 37,930 59,169 -21,239

1.수준별보충수업(수) 1,939 18,789 -16,850

1.운영수당 1,939 18,789 -16,850 방과후지도수당 : -16,850,000원*1회= -16,850,000

2.방과후학교운영(목) 24,200 19,200 5,000

1.운영수당 24,130 19,152 4,978 강사비 : 38,000원*131회= 4,978,000

2.교육운영비 70 48 22 교재재료비 : 1,000원*22개= 22,000

3.방과후학교자유수강권(목) 1,111 10,500 -9,389

1.운영수당 1,111 10,480 -9,369 강사비 : -9,369,000원*1회= -9,369,000

2.교육운영비 0 20 -20 파일 구입 : -20,000원*1회 = -20,000

3.교기육성 131,118 89,118 42,000

1.교기운영 131,118 89,118 42,000

2.학교운동부지도자인건비(목) 48,418 46,418 2,000

1.기간제근로자인건비 48,418 46,418 2,000 (성립전)기본급 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.전국체육대회 대비 특별훈련

비(목)
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)물품구입비(도복) : 200,000원*9

개=
1,800,000

(성립전)물품구입비(호완) : 300,000원*9

개=
2,700,000

(성립전)물품구입비(죽도집) : 150,000원

*10개=
1,500,000

(성립전)물품구입비(시합용죽도) : 40,000

원*75자루=
3,000,000

7.전국체육대회 유공자 및 유공

학교 포상금(목)
9,100 0 9,100

1.기타수당 2,500 0 2,500
(성립전)감독교사 포상금 : 500,000원 * 1

명 =
500,000

(성립전)학교운동부 지도자 포상금 : 

2,000,000원 * 1명 =
2,000,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)학교포상(죽도구입비) : 45,000원

 * 120자루 =
5,400,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)학생선수 포상금 : 200,000원 * 6

명 =
1,200,000

8.전국체육대회 대비 강화훈련

비(보조금)
1,900 0 1,900

이윤미 2024년 11월 08일 11시 43분 16초 4 전북특별자치도교육청 정읍고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)식비(특식비) : 19,000원*10명*10

회=
1,900,000

9.전국체육대회 대비 장비구입

비(목)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)스마트밸런스 구입 : 20,000,000

원*1대=
20,000,000

5.교육활동 지원 290,305 273,606 16,699

1.교무업무 운영 30,240 13,253 16,987

1.교무학사운영 30,240 13,253 16,987

6.대학수학능력시험장운영(목) 16,987 0 16,987

1.기타수당 8,690 0 8,690
(성립전)감독 및 관리 수당 : 8,490,000원

*1회=
8,490,000

(성립전)접수업무 수당 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반수용비 6,117 0 6,117 (성립전)식사비 : 558,500원*2회= 1,117,000

(성립전)건전지 및 소모품 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전)시험장운영비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.여비 1,080 0 1,080 (성립전)여비 : 90,000원*12명= 1,080,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전)업무추진비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.연구학교 운영 25,712 29,000 -3,288

1.연구학교운영 25,712 29,000 -3,288

2.자율형 공립고 공모 준비학교

 운영비(목)
6,712 10,000 -3,288

1.운영수당 0 1,330 -1,330 강사비 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

2.교육운영비 559 2,270 -1,711 인쇄비 : -892,500*1회= -892,000

재료비 : -819,210원*1회= -819,000

3.목적사업업무추진비 6,153 6,400 -247 협의회비 : -247,110원*1회= -247,000

4.학습지원실 운영 27,233 24,233 3,000

1.방송실운영 8,464 5,464 3,000

2.수능방송장비지원(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)구즈넥마이크 구입 : 500,000원*2

개=
1,000,000

(성립전)휴대용 CDP 구입 : 100,000원*5개

=
500,000

(성립전)기타 방송장비 구입 : 1,500,000

원*1개=
1,500,000

6.학교 일반운영 305,600 308,643 -3,043
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1.학교기관 운영 53,178 49,178 4,000

1.부서기본운영 53,178 49,178 4,000

2.행정실운영 40,930 36,930 4,000

3.여비 22,000 18,000 4,000 관내외출장여비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 249,322 256,365 -7,043

1.학교시설장비유지 249,322 256,365 -7,043

1.공공요금및제세공과금 76,261 83,304 -7,043

3.상하수도료 26,557 33,600 -7,043 상하수도요금 : -7,043,000원*1회= -7,043,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,837,980 1,873,711 -35,731
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